
        PREFEITURA MUNCIPAL DO CRATO  

                         SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA               
 

 

BISP Nº002/19 – Página 01 

 

BOLETIM INTERNO Nº002/2019 – CRATO/CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2019.   

 
INDICE: 
1. Publicações 
1.1 Publicações do Diário Oficial do Município 
1.2 Publicações internas - DEMUTRAN  
2. Escalas de Serviço 
 

1. PUBLICAÇÕES 

 

1.1 PUBLICAÇÕES - DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO  

 
 
1.1.1 – DEMUTRAN  

PORTARIA Nº 2801002/2019 – GP 
CRATO/CE, 28 DE JANEIRO DE 2019.  
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos 
termos do inciso XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,  
CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº 201901211152, do 
servidor municipal CÍCERO ROBÉRIO PAIVA LIMA, ocupante do cargo de 
Agente de Trânsito, lotado no Departamento Municipal de Trânsito - Demutran, 
no sentido de solicitar a exoneração, cuja previsão está contida na Lei nº 
917/1971, art. 92, § 1º, inciso I;  
RESOLVE:   
Art. 1º. EXONERAR, A PEDIDO, o servidor público municipal CÍCERO 
ROBÉRIO PAIVA LIMA, inscrito no CPF sob o n° 702.387.073-34, do cargo de 
Agente de Trânsito, com lotação no DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO – DEMUTRAN, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA.  
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 28 de janeiro 
de 2019.  
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL  
Prefeito Municipal  
(Transcrito do Diário Oficial nº4099 – Data 28 de janeiro de 2019) 

1.1.2 - DEMUTRAN  
PORTARIA Nº 2801003/2019 – GP 

CRATO/CE, 28 DE JANEIRO DE 2019.  
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos 
termos do inciso XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,  
CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº 201901171400, do 
servidor municipal JOSÉ WILSON DA SILVA GOMES JUNIOR, ocupante do  



        PREFEITURA MUNCIPAL DO CRATO  

                         SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA               
 

 

BISP Nº002/19 – Página 02   

 
cargo de Agente de Trânsito, lotado no Departamento Municipal de Trânsito - 
Demutran, no sentido de solicitar a exoneração, cuja previsão está contida na 
Lei nº 917/1971, art. 92, § 1º, inciso I;  
RESOLVE:  
Art. 1º. EXONERAR, A PEDIDO, o servidor público municipal JOSÉ WILSON 
DA SILVA GOMES JUNIOR, inscrito no CPF sob o n° 004.706.173-14, do 
cargo de Agente de Trânsito, com lotação no DEPARTAMENTO MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO – DEMUTRAN, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA.  
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 28 de janeiro 
de 2019.  
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL  
Prefeito Municipal                                                                                

(Transcrito do D.O. nº4099 – Data 28 de janeiro de 2019) 

1.1.3 - DEMUTRAN  
PORTARIA Nº 2801004/2019 – GP 

CRATO/CE, 28 DE JANEIRO DE 2019.  
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos 
termos do inciso XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,  
CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº 201901211142, do 
servidor municipal CRISTIANO ACÁCIO LEITE PEREIRA, ocupante do cargo 
de Agente de Trânsito, lotado no Departamento Municipal de Trânsito - 
Demutran, no sentido de solicitar a exoneração, cuja previsão está contida na 
Lei nº 917/1971, art. 92, § 1º, inciso I;  
RESOLVE:  
Art. 1º. EXONERAR, A PEDIDO, o servidor público municipal CRISTIANO 
ACÁCIO LEITE PEREIRA, inscrito no CPF sob o n° 346.907.863-72, do cargo 
de Agente de Trânsito, com lotação no DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO – DEMUTRAN, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA.  
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE  
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 28 de janeiro 
de 2019.  
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL  
Prefeito Municipal (Transcrito do D.O. nº4099 – Data 28 de janeiro de 2019) 

 
 
 
 



        PREFEITURA MUNCIPAL DO CRATO  

                         SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA               
 

 

BISP Nº002/19 – Página 03 

 
1.1.4 Guarda Civil Metropolitana  
 RELATÓRIO ANUAL DE AVALIAÇÃO DISCIPLINAR COM A 
CLASSIFICAÇÃO DO COMPORTAMENTO DO EFETIVO DA GUARDA CIVIL 
METROPOLITANA DO CRATO- CEARÁ, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 
2018.  
A Corregedora Geral da Guarda Civil Metropolitana do Crato- Ceará, Jane Eyre 
Ribeiro Macedo, nomeada pela Portaria Nº 0607001/2017 de 06 de julho de 
2017, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 42 da Lei 
Complementar Municipal Nº 2.867/2013, elaborou o presente relatório anual de 
avaliação de Comportamento do efetivo da Guarda Civil Metropolitana do 
Crato-CE, referenciada na conduta do GCM no decorrer do exercício de 2018.  
A Avaliação foi realizada com ênfase nos critérios preestabelecidos no Art. 39 e 

42 da Lei Nº 2.867/2013. (Transcrito D.O. nº4101 – Data 30 de janeiro de 2019) 

_______________________________________________________________  

1.1.5 Guarda Civil Metropolitana  
PORTARIA Nº 3101002/2019 – GP 

CRATO/CE, 31 DE JANEIRO DE 2019  
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos 
termos do inciso XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,  
CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº 201811210905, do 
servidor municipal JOÃO GILBERTO SOARES RODRIGUES, ocupante do 
cargo de Guarda Municipal, lotado na Procuradoria Geral do Município, no 
sentido de solicitar a exoneração, cuja previsão está contida na Lei nº 
917/1971, art. 92, § 1º, inciso I;  
RESOLVE:  
Art. 1º. EXONERAR, A PEDIDO, o servidor público municipal JOÃO 
GILBERTO SOARES RODRIGUES, inscrito no CPF sob o n° 561.363.314-20, 
do cargo de Guarda Municipal, com lotação na PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO.  
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 31 de janeiro 
de 2019.  
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL  
Prefeito Municipal (Transcrito D.O. nº4102 – Data 31 de janeiro de 2019.) 
_______________________________________________________________ 
 

 

 

 



        PREFEITURA MUNCIPAL DO CRATO  

                         SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA               
 

 

BISP Nº002/19 – Página 04 

 

1.2 PUBLICAÇÕES INTERNAS DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO   

 

DESPACHO DO SECRETÁRIO DA SMSP 

Após análise da solicitação da Servidora LIDIANA DE SÁ OLIVEIRA, desta 

Secretaria, lotada no DEMUTRAN, onde a mesma solicita afastamento do 

serviço por 21(vinte e um dias) para gozo de folga por haver exercido a função 

de AUXILIAR DE ELEIÇÃO, referente aos dois turnos do pleito eleitoral de 

2014, conforme declarações emitidas pelo Cartório Eleitoral da 27ª Zona-

Crato/CE, datadas de 05 e 26 de outubro de 2014, com fulcro no Art. 98 da Lei 

Federal 9.507/97, combinado com a Lei Municipal nº 2.208/2004, resolvo 

DEFERIR a solicitação da requerente. Publique-se em BISP e conste-se na 

pasta da servidora para controle e pesquisa. 

 

 

2. Escalas de Serviço 

 

2.1 Escala de Serviço do CIOEM 
 

DIA TURNO A – 06:00 ÁS 18:00 H TURNO B – 18:00 ÀS 06:00 H 

25/01 Sales – Ruan  Santana – Moura  

26/01 Cezar – Sampaio  Sales – Ruan  

27/01 F. Alves – Facundo  Cezar – Sampaio  

28/01 Santana – Moura  F. Alves – Facundo  

29/01 Sales – Ruan  Santana – Moura  

30/01 Cezar – Sampaio  Sales – Ruan  

31/01 F. Alves – Facundo  Cezar – Sampaio  

 

2.2 Escalas de Serviço – Guarda Civil Metropolitana 

 

2.2.1 Escala de Coordenadores de Dia - GCMC 

 

DIA TURNO A – 06:00 ÀS 18:00 H TURNO B – 18:00 ÀS 06:00 H 

25/01 GCM PEREIRA GCM FEITOSA 

26/01 GCM F. SILVA  GCM PEREIRA 

27/01 GCM M. SALES GCM M. SILVA 

28/01 GCM FEITOSA GCM M. SALES 

29/01 GCM PEREIRA GCM FEITOSA 

30/01 GCM F. SILVA GCM PEREIRA 

31/01 GCM M. SALES GCM F. SILVA  



        PREFEITURA MUNCIPAL DO CRATO  

                         SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA               
 

 

BISP Nº002/19 – Página 05 

  

2.2.2 Escala de Serviço do ROGAM - GCMC 

 

DIA TURNO A – 06:00 ÀS 18:00 H TURNO B – 18:00 ÀS 06:00 H 

25/01 EQUIPE - 3 
ROMERIO, NAIRTON, 
FIGUEIREDO, JUSTINO, 
SOUSA, QUESADO, ARAÚJO. 

EQUIPE – 1 
BARRETO,TELES, TOMAZ,  
ROBERTO, KAIKA, SANTOS,  

26/01 EQUIPE – 4  
SILVIO CLAY, OLAVIO,VIANA,   
ROQUE, AQUINO,LINHARES,  
BRAZ  

EQUIPE - 3 
ROMERIO,NAIRTON, 
FIGUEIREDO,JUSTINO, 
SOUSA, QUESADO, ARAÚJO. 

27/01 EQUIPE – 2  
EMANUEL, GILBERTO, ALVES, 
MAICON, ALCANTARA,  
R. ROCHA  

EQUIPE – 4  
SILVIO CLAY, OLAVIO,VIANA,   
ROQUE, AQUINO,LINHARES,  
BRAZ 

28/01 EQUIPE – 1 
BARRETO,TELES, TOMAZ,  
ROBERTO, KAIKA, SANTOS, 

EQUIPE – 2  
EMANUEL, GILBERTO, ALVES, 
MAICON, ALCANTARA,  
R. ROCHA 

29/01 EQUIPE - 3 
ROMERIO,NAIRTON, 
FIGUEIREDO,JUSTINO, 
SOUSA, QUESADO, ARAÚJO. 

EQUIPE – 1 
BARRETO,TELES, TOMAZ,  
ROBERTO, KAIKA, SANTOS, 

30/01 EQUIPE – 4  
SILVIO CLAY, OLAVIO,VIANA,   
ROQUE, AQUINO,LINHARES,  
BRAZ 

EQUIPE - 3 
ROMERIO,NAIRTON, 
FIGUEIREDO,JUSTINO, 
SOUSA, QUESADO, ARAÚJO.  

31/01 EQUIPE – 2  
EMANUEL, GILBERTO, ALVES, 
MAICON, ALCANTARA,  
R. ROCHA 

EQUIPE – 4  
SILVIO CLAY, OLAVIO,VIANA,   
ROQUE, AQUINO,LINHARES,  
BRAZ 

 

 

 

 

 


